
■Ее ^  

° ш
| оГП

План работы
районного методического объединения учителей математики Мостовского района на 

заседании августовской дискуссионной площадки 2018 г.
«Оценка качества подготовки учащихся по математике к государственной итоговой

аттестации».
Место проведения: МБОУ СОШ №30 поселка Мостовского 
Дата проведения: 29 августа.
Время проведения: 09.00- 10.45
Цель: повышение профессиональной компетентности учителей математики, обмен 
педагогическим опытом между педагогами.

Ж со

-4Л.

О *< 
о  

_  о  
о  1= 
т  ^  оп ^  5> го о>

№
п/п

Тема выступления Ответственный

1. Итоги государственной итоговой 
аттестации выпускников ОУ Мостовского 
района по математике в 2018 г.

С.Н.Шнейдер, руководитель РМО, 
тьютор ЕГЭ
Л.В.Ткаченко, тьютор ГИА

2. Из опыта работы: «Использование 
современных образовательных технологий 
на уроках математики»

С.М.Галкина, учитель математики 
МАОУ СОШ №20 посёлка Псебай

3. Из опыта работы: « Новые подходы к 
содержанию математического образования 
в условиях введения ФГОС общего 
образования».

Н.М.Ефимова, учитель математики 
МБОУ СОШ №14

1
4. Из опыта проверки работ учащихся: 

«Выполнение заданий повышенного и 
высокого уровня сложности».

С.Н.Шнейдер, руководитель РМО, 
тьютор ЕГЭ, эксперт ЕГЭ
Л.В.Ткаченко, тьютор ГИА

5. Организация работы с одаренными 
учениками в области математики в 2018- 
2019 учебном году.

Л.Б.Куршева, тьютор по работе с 
одаренными детьми.

6. Организация работы с 
разномотивированными учащимися при 
подготовке к ГИА. Об основных 
направлениях деятельности РМО учителей 
математики в 2018-2019 учебном году.

Л.В.Ткаченко, муниципальный тьютор 
ГИА
С.Н.Шнейдер, руководитель РМО, 
тьютор ЕГЭ

7 Из опыта прохождения аттестации 
педагогических работников в новой форме.

И.В.Воронин, учитель математики 
МБОУ СОШ №16

8 Проектная и исследовательская 
деятельность в 9-10-х классах в условиях 
реализации ФГОС ООО по математике.

О.А.Безверхняя, учитель математики 
МБОУ СОШ №28 (9 класс)

М.К.Тертычная, учитель математики 
МБОУ СОШ №20 (10 класс)

1 Из опыта работы: « Методика подготовки 
^учащихся к ЕГЭ по математике. Получение 
^жысоких результатов».

Л.Б.Куршева, учитель математики 
МБОУ СОШ №7
Л.А.Кузьменко, учитель математики 
МБОУ СОШ №1
Н.В.Никифорова, учитель математики 
МБОУ СОШ №29
Н.С.Мамченко, учитель математики 
МБОУ СОШ №30

учителей математики для 
ДОКУМЕНТОВ

Шнейдер С.Н.



РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСТОВСКИЙ РАЙОН

от и  09- Ш
ПРИКАЗ

пгт Мостовской

О проведении школьного, муниципального и регионального этапов 
всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад

в 2017-2018 учебном году

В соответствии с приказом министерства образования и науки 
Краснодарского края от 02 августа 2017 года №3235 «О проведении школьного, 
муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады 
школьников, региональных олимпиад в 2017-2018 учебном году» 
п р и к а з ы в а ю ;

1.Провести в 2017-2018 учебном году школьный и муниципа/шный 
этапы всероссийской олимпиады школьников по астрономии, английскому 
языку, биологии, географии, информатике и ИКТ, истории* искусству (мировой 
художественной культуре), литературе, математике, немецкому языку, 
обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), праву, 
русскому языку, технологии, химии, физике, физической культуре, 
французскому языку, эколопш, экономике; школьный и муниципальный этапы 
региональных олимпиад по журналистике, кубановедению и политехнической, 
математике для учащихся 5-8 классов.

2.Утвердить график проведения указанных мероприятий (приложение
№1).

3.Утвердить состав жюри муниципального этана всероссийской 
олимпиады школьников и региональных олимпиад (приложение №2).

4.0бразовать предметно-методические комиссии и утвердить их состав 
согласно приложению №3.

5.Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников 
и региональных олимпиад на базе МБОУ СОШ №30 поселка Мостовского,

6.Директору МБОУ СОШ №30 поселка Мостовского Л.Н.Мордвицкой 
обеспечить необходимые условия для проведения муниципального этапа 
олимпиад:

1)наличие аудиторий для проведения олимпиад, проверки работ 
школьников и поса] ! * ^ т в н и х ;



2)отсутствие внешних воздействий, негативно влияющих на проведение 
данного вида работы с одаренными учениками;

3)режим информационной безопасности при проведении олимпиад.
7.Руководителям общеобразовательных учреждений;
1)назначить ответственного за проведение школьного этапа 

всероссийской и региональных олимпиад школьников;
2)создать необходимые условия для проведения олимпиад и проверки 

работ одарённых учеников;
3)обеспечить режим информационной безопасности при проведении 

школьного этапа олимпиад;
4)организовать передачу по электронной почте результатов 

выполненных работ в виде ранжированного списка всех участников олимпиады 
с указанием результата; победитель, призёр, участник (не позднее двух дней с 
момента проведения олимпиады);

5)организовать работу по вовлечению большего количества школьников 
для участия в школьном этапе всероссийской и региональных олимпиад.

В.Ответственность за методическое обеспечение и организацию 
школьного и муниципального этапов предметных олимпиад возложить на 
методиста районного методического кабинета Е.В. Волкову.

9.Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 
начальника Районного управления образованием О.В.Братчикову.

Ю.Приказ вступает в силу со дня подписания.

Начальник Районн 
управления образ

Проект подготовл

Методист районного 
методического кабинета

Н.А.Менжулова

Е.В. Волкова

КОПИЯ ВЕРН
Д и р е к т о 1 > ^ 0 > ' С О Ш  № 20

М.И.Зимин-
поселок Псебай



ПРИЛОЖЕНИЕ №2

УТВЕРЖДЕН 
приказом Районного 

управления образованием

СОСТАВ ЖЮРИ
для проведения муниципального этапа всероссийской и региональных 

олимпиад школьников в 2017-2018 учебном году

Русский язык
Бассва Елена Ивановна

Члены жюри:
Бажан Светлана Михайловна 

Каберник Наталья Ивановна

Казсева Наталья Вячеславовна

Калинина Наталья Дмитриевна

Конверова Валентина Михайловна 

Лебеденко Вера Анатольевна 

Моргунова Людмила Николаевна 

Форосенко Лилия Сергеевна 

Сединкина Татьяна Юрьевна 

Соколова Ольга Ивановна 

Смиянова Светлана Викторовна 

Токарева Наталья Викторовна 

Мосиенко Наталья Петровна

Литература
Моргунова Людмила Н

КОПИЯ ВЕРН
Ц и р е к т ю а Л ^ У  СОШ №2 

М.И.Зимин!
поселок Псебаи

■7

учитель русского ячыка и литературы МАОУ СОШ 
№20 поселка Псебай, председатель жюри.

учитель русского я'яыка и литерат>ры МБОУ СОШ 
№6 имени А.Н.Дудникова ст.х\ндрюки 
учитель русского ячьша и литературы МБОУ СОШ 
№30 гюс.Мостовского
учитель русского ячыка и л итературы МБОУ СОШ 
№3 села Шедок
учитель русского я:*ыка и лигерагуры МБОУ СОШ 
№7 ст.Переправной
учитель русского язьпса и литературы МБОУ СОШ 
№28 пос.Мостовского
учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№14 ст.Ярославской
учи'ге;гь русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№5 поселка Псебай
учитель русско!^) языка и литерату1->ы МБОУ СОШ 
№1 пос.Мосговского
учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ 
№20 поселка Псебай
учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№29 пос.Мос1'Овского
учитель русского языка и литерагуры МБОУ 
гимназии №4 пос.Псебай
учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№9 ст.Баговской
учи гель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№18 хут. Первомайского

учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№|5 поселка Псебай



Резниченко Владимир 
Александрович
Г авазюк Г алина Владимировна 

Семёнов Иван Серг-еевич 

Стрелец Виктор Федорович 

1Лаповалов Александр Николаевич

Математика
Третьяк Ольга 14вановна

^Тлены жюри:
Барсукова Марина Владимировна

Боднар Марина Викторовна

Заевская Светлана Викгоровна 
Зинченко Елена Павловна 
Шкурко Татьяна Ивановна

Никифорова Наталья Викторовна

Покас Татьяна Дмифиевиа 
Ткаченко Любовь Васильевна

Шнейдер Светлана Николаевна

Куршева Людмила Борисовна

Галкина Све1 лана Николаевна 
Шульга Светлана Николаевна

Физика
Бажан Сергей Владимирович 

Члены жюри:
Ботчеико Людмила Михайловна 

Картузов Вячеслав Владимирович

учитель физической культуры МБОУ СОШ №28 
пос.Мостовского
учитель физической культуры МБОУ СОШ №28 
пос.Мостовского
учитель физической культуры МБОУ СОШ №2 
пос.Мостовского
заместитель по учебно-споргивной работе МБОУ 
ДОД ДЮСШ «Юность» пос.Мостовского 
у̂ 1итель физической культуры МБОУ СОШ №2 
пос.Мостовского

учитель математики МБОУ СОШ №6 имени 
А.Н.Дудникова ст.Андрюки, председатель жюри

учитель мапематики
ПОС.МОС'ГОВСКОГО

учитель матемагики 
ст.Переправной 
учитель математики 
учитель математики

МБОУ СОШ №30

МБОУ СОШ №7

МБОУ СОШ №10 ст.Губской 
МБОУ СОШ №3 с.Шедок 
МБОУ СОШ №1

МБОУ СОШ №22 с.Солеиого 
МБОУ СОШ №2

учитель математики 
пос.Мостовского
учитель математики МБОУ СОШ №29 
пос.Мостовского 
учитель математики 
у^штель математики 
пос.Мостовского
учитель математики МБОУ СОШ №29 
пос.Мостовского
учитель математики МБОУ СОШ №7 
ст.Переправной 
учитель математики
учитель математики 
ст.Баракаевской

МАОУ СОШ №20 пос.Псебай 
МАОУ ООШ №25

учитель физики МБОУ СОШ №6 имени 
А.Н.Дудникова ст.Андрюки, председатель жюри

учитель физики МБОУ гимназии №4 поселка 
Псебай
учитель физики МБОУ СОШ №10 ст.Губской

Троицкая Ольга Валерьевна 

Лапухина Татьяна Александровна

Провоторова Елена Васи

Шнейдер Светлана

к о п и я  ВЕРН
Д и р т ^ ^ У  СОШ №20 
- - __ М.И.ЗиминаюселоИТ̂2̂

учитель физики МБОУ СОШ №11 имени 
Н.А.Свистунова с.Бепоково
учитель физики МБОУ СОПЛ №30 пос.Мостовского

учитель физики МБОУ СОШ №18
хут.Первомайского

'^^^уучитель физики МБОУ СОШ №29 пос.Мостовского
• оф'Л



РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСТОВСКИЙ РАЙОН

от
ПРИКАЗ

пгт Мостовской

о  проведении школьного и муниципального этапов 
всероссийской олимпиады Н1кольников 

в 2018-2019 учебном году

На основании приказа министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 07 августа 2018 года №2847 «О проведении 
школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады 
школьников в 2018-2019 у^хебном году», в целях выявления и сопровождения 
одаренных детей и создания условий для развития способностей у с̂ащихся 
общеобразовательных организаций Мостовского района п р и к а з ы в а ю :

1.Провести в 2018-2019 учебном году школьный и муниципальный 
этапы всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада) 
по астрономии, английскому языку, биологии, географии, информатике и ИКТ, 
истории, искусству (МХК), литературе, математике, немецкому языку, 
обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), праву, 
русскому языку, технологии, химии, физике, физической культуре, 
французскому языку, экологии, экономике.

2.Утвердить:
1)сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

шьников по общеобразовательным предметам (Приложение №1);
2)утвердить состав жюри муниципального этапа всероссийской 

V .̂ ^̂ 'дии1мпиадьт школьников и региональных олимпиад (приложение №2);
3)график проведения муниципального этапа Олимпиады 

(приложение №3);
4)предметно-методические комиссии и их сос1 ав (приложение Х«4).
3.Районному методическому кабинету:



1)подготовить задания для проведения школьного этапа Олимпиады до 
13 сентября 2018 года;

2)организовать проведение школьного этапа Олимпиады в 
утвержденные сроки;

3)обеспечить размеш;ение материалов школьного этапа Олимпиады в 
личном кабинете директора общеобразовательной организации (далее - 0 0 )  за 
один день до её начала с соблюдением информационной безопасности.

4.Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников 
на базе МБОУ СОШ №30 поселка Мостовского.

5-На базе МБОУ СОШ №28 поселка Мостовского провести 
муниципальный этап Олимпиады по физической культуре и по основам 
безопасности жизнедеятельности.

6. Директорам МБОУ СОШ №30 поселка Мостовского Л.Н.Мордвицкой 
и ТуГБОУ СОШ №28 поселка Мостовского Н.И.Деминой обеспечить 
необходимые условия для проведения мун1!ципального этапа Олимпиады:

1)наличие аудиторий для проведения Олимпиад, проверки работ 
школьников и посадочных мест в них;

2)отсутствие внешних воздействий, негативно влияющих на проведение 
данного вида работы с одаренными учениками;

3)режим информационной безопасности при проведении Олимпиады.
7.Руководителям общеобразовательных учреждений:
1)назначить ответственного за проведение Олимпиады приказом по 0 0  

в срок до 15 сентября 2018 года;
2)создать необходимые условия для проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в установленные сроки и проверки 
работ одарённых учеников;

3)обеспечить режим информационной безопасности при проведении 
школьного этапа Олимпиады;

4)предоставить в течении 3-х дней с момента проведения Олимпиады 
10 отдельному предмету) заявку в электронном варианте на участие в

иципальном этапе (приложение №5), аналитические отчеты Олимпиады до 
ноября 2018 года;

5)обеспечить своевременное заполнение краевой базы данных 
?^^.1га^%^обедителей и призеров Олимпиады, начиная со школьного этапа.

6)организовать работу по вовлечению большего количества школьников 
для участия в школьном этапе всероссийской олимпиады.

8.0гветственность за методическое обеспечение и организацию 
школьного и мзпниципального этагюв предметных олимпиад возложить на 
методиста районного методического кабинета Е.В. Волкову.



9.Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 
начальника Районного управления образованием О.В.Братчикову.

Ю.Приказ вступает в силу со дня подписания.

Начальник Районного 
управления образованием

Проект подготовлен и внесен:

Методист районного 
методического кабинета

КОПИЯ ВЕРНА
Д и р е к т о р а т у  СОШ №20
■■ М.И.Зимина ■

"Г

Богинский

С -
Е.В. Волкова



ПРИЛОЖЕНИЕ №2

УТВЕРЖДЕН 
приказом Районного 

управления образование

СОСТАВ ЖЮРИ
для проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьнике;

в 2018-2019 учебном году

Русский язык
Васева Елена Ивановна

Члены жюри:
Бажан Светлана Михайловна 

Каберник Наталья Ивановна

Казеева Наталья Вячеславовна

Калинина Наталья Дмитриевна

Конверова Валентина Михайловна 

Лебеденко Вера Анатольевна 

Моргунова Людмила Николаевна 

Форосенко Лилия Сергеевна 

С'единкина Татьяна Юрьевна 

Соколова Ольга Ивановна 

Смиянова Све1’лана Викторовна 

Токарева Наталья Викторовна

учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ 
№20 поселка Псебай, председатель жюри,

учитель русского язьжа и литературы МБОУ СОШ 
№6 имени А.Н.Дудникова ст.Андрюки; 
учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№30 пос.Мостовского;
учитель русског о языка и литературы МБОУ СОШ 
№3 села Шедок;
учи гель русского языка и лич ературы МБОУ СОШ 
№7 ст.Переправной;
учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№>28 пос.Мостовского;
учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№14 ст.Ярославской;
учитель русского языка и литературы МБОУ С01Л 

поселка Псебай; 
учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№1 пос.Мостовског'о;
учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ 
№20 поселка Псебай;
учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№29 пос.Мостовского; 
учитель русского языка и литературы МБОУ 
шмпазии №4 пос.Псебай;
учитель русского языка и литерагуры МБОУ СОШ 
№9 ст.Ба! овской.

Литература
Моргунова Люд]

к о п и я  ВЕРН
Д иректор  СОШ N820

М.И.Зимина 
р|о1( Псебай

учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
№5 поселка Псебай, председатель жюри.



Карпичко Михаил Андреевич

Котов Виктор Алексеевич

Куликова Светлана Васильевиа

Никулина Т атьяна Андреевна

Патугин Валерий Валентинович

Полев Алексей Васильевич

Резниченко Владимир 
Александрович
Г'авазюк Галина Владимировна 

Семёнов Иван Сергеевич 

Стрелец Виктор Федорович 

Шаповалов Александр Николаевич 

Математика
Шнейдер Светлана Николаевна 

Члены жюри:
Барсукова Марина Владимировна

Боднар Марина Викторовна

Заевская Светлана Викторовна 
Зинченко Елена Павловна 
Шк7 рко Татьяна Ивановна

Никифорова Наталья Викторовна

Покас Татьяна Дмитриевна 
Ткаченко Любовь Васильевиа

Третьяк Ольга Ивановна

Куршева Людмила Борисовна

Галкина Светлана Николаевна 
Шульга Светлана Николаевна

учитель физической культуры МБОУ СОШ №1 
пос.Мостовского;
учитель физической культуры МБОУ ООШ №17 
х.Славянского;
учитель физической культ>ры МБОУ СОШ №29 
пос.Мостовского;
учитель физической культуры МАОУ СОШ №20 
поселка Нсебай;
учитель физической культуры МБОУ СОШ №10 
ст.Губской;
учитель физической культуры МБОУ ООШ №19 
х.Свободный Мир;
учитель физической культуры МБОУ СОШ №28 
пос.Мостовского;
учитель физической культуры МБОУ СОШ №28 
пос.Мостовского;
учителг, физической культуры МБОУ СОШ №2 
пос.Мостовского;
заместитель по учебно-спортивной работе МБОУ 
ДОД ДЮСШ «Юность» пос.Мостовского; 
учитель физической культуры МБОУ СОШ №2 
ПОС.МОС'1 овского.

учитель математики МБОУ СОШ №29 
пос.Мостовского, председатель жюри,

учитель математики МБОУ СОШ №30 
пос.Мостовского;
учитель математики МБОУ СОШ №7 
ст.Переправной;
учитель математики МБОУ СОШ №>10 ст.Губской; 
учитель магематики МБОУ СОШ №3 с.Шедок; 
учитель математики МБОУ СОШ №1 
пос.Мостовского;
учитель математики МБОУ СОШ №29 
пос.Мостовского;
учитель математики МБОУ СОШ №22 е.Соленого; 
учитель математики МБОУ СОШ №2 
пос.Мостовского;
учитель математики МБОУ СОШ №6 имени 
А.Н.Дудникова ст.Андрюки; 
учитель математики МБОУ СОШ №7 
ст.Переправной;
учитель математики МАОУ СОШ №20 пос.Псебай;
учитель математики МАОУ ООШ №25 
ст.Баракаевской;

Физика
Бажан Сергей Владимирович

Члены жюш;—
КОПИЯ ВЕР

Директор МАвУ СОШ №
-О^ М.*1.3им

поилок

МБОУ СОШ №6 имени
ст. Андрюки, председатель жюри.


